
幹 部 会 報 告 事 項  
令和６年５月２７日  
総 務 局  

事
項 朝ドラ記念！市役所本庁舎＆市政資料館特別ガイドツアーの開催について 

内 
 
 
 
 

容 

 
１ 趣旨 
   ＮＨＫ連続テレビ小説「虎に翼」のロケ地として話題の市役所本庁舎と市

政資料館の魅力を、撮影で使用されたスポットを中心に１日で満喫していた

だく特別ガイドツアーを実施します。 

 
２ 日時 
  令和６年６月１５日（土） 
  ①午前の部：午前１０時００分から午後 ０時３０分まで 
  ②午後の部：午後 １時００分から午後 ３時３０分まで 
   
３ 場所 
  ・市役所本庁舎（重要文化財「名古屋市庁舎」） 
  ・市政資料館（重要文化財「旧名古屋控訴院地方裁判所区裁判所庁舎」） 
   ※市役所本庁舎、市政資料館の順で両施設をご覧いただきます。 
 
４ 定員 
  午前・午後の部 各４０名（合計８０名） 
  ※応募者が定員を超えた場合は抽選となります。 
 
５ 申込方法 
  名古屋市電子申請サービスからの申し込み 
 
６ 申込期間 
  令和６年５月２７日（月）から令和６年６月６日（木）まで 

備
考 本件は、本日市政記者クラブへ資料提供します。 

総務局総務課 内線２１０６  
総務局ＤＸ推進部市政資料館  

９５３－００５３  



幹部会報告事項 
令和６年 5月 27 日 
環 境 局 
スポーツ市民局 
教 育 委 員 会 

 

事
項 「環境デーなごや 2024」地域行事について 

内 
 
 

容 

 
１ 概要 

市民、事業者、行政の協働のもと、環境についてともに学び、行動する

きっかけとするため、「環境デーなごや 2024」地域行事を開催します。 

今年は、6月 1日（土）を中心として、秋ごろまでに全市一斉クリーン

キャンペーン、地域環境イベントなど、地域で様々な取組みを実施しま

す。 

 

２ 今年の環境デーなごやのテーマ  

「みんなでめざそう！ネイチャーポジティブ＆カーボンニュートラル」 

 

３ 地域行事の内容 

（1）全市一斉クリーンキャンペーン・なごや 2024（16 区）： 6 月を中心に実施予定 

市民、事業者、行政の協働により、全市で清掃活動を一斉に開催し、

町美意識の高揚を図ります。 

（2）地域環境イベント（47 行事）：5～8月 

「自然との共生」、「エコライフの実践」、「３Ｒ推進活動」、「フェアト

レード」、「SDGs」をテーマに様々なイベントを行います。 

（3）環境バザー（16 区）：5月～11 月 

リユース(再使用)を促進し、物を大切にする意識を啓発するため、環

境バザーを地域で実施します。 

（4）環境学習講座（17 行事）：5～8月 

エコ工作など、市民が環境について考え、意識を高める講座を開催し

ます。 

（5）環境学習ウィーク・トライ＆アクション（375 校）： 5 月 27 日～6 月 7 日を中心に実施 

各学校で環境学習プログラムを作成し、児童生徒が環境学習に主体的

に取り組み、地域へ積極的に発信する機会とします。 

（6）身近な自然体験会（14 行事）：5月～6月 

市民が身近な自然と関わり、体験・行動を通して、自然の大切さや環

境問題を考える契機とします。 

（7）パートナーシップ事業（84 行事）：通年 

地域清掃など、市民、事業者、行政が環境デーなごやの趣旨に沿った

取組みを地域で実施します。 

 

※地域行事の内容は 5月 16 日時点のもので、変更となる場合があります。 

※詳細は、別添開催計画をご覧ください。 

備考 本件は、5月 22 日（水）に市政記者クラブへ資料提供しました。 
中央行事は、9月 14 日（土）に久屋大通公園で開催予定です。 

（環境局環境企画部環境企画課 内線 2669） 
 































                           幹 部 会 報 告 事 項 
                           令 和 ６ 年 ５ 月 ２ ７ 日 

健康福祉局・子ども青少年局 
事

項 
「なごや障害児者福祉プラン」の策定について 

内 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

容 

 このたび、「障害のある人もない人もお互いに人格と個性を尊重し合いながら共

に生きる地域社会」の実現に向け、各施策を総合的かつ計画的に推進するため、

「名古屋市障害者基本計画」、「名古屋市障害福祉計画・名古屋市障害児福祉計画」

を一体にした「なごや障害児者福祉プラン」を策定しましたので、報告します。 

１ 計画の概要 

 障害者基本計画(第5次) 第7期障害福祉計画 第3期障害児福祉計画 

趣旨 

障害者施策の総合的・

計画的な推進を図るこ

とを目的として、本市

の障害者施策の基本的

理念を定める計画 

障害福祉サービス等の

提供体制の確保に係る

目標、必要なサービス量

の見込み及びその確保

方策を定める計画 

障害児通所支援等の提

供体制の確保に係る目

標、必要なサービス量

の見込み及びその確保

方策を定める計画 

計画

期間 

令和６～１１年度 

６年間 

(３年を経過した時点

で中間見直し) 

令和６～８年度 

３年間 

根拠 

法令 

障害者基本法 

（第１１条） 

障害者総合支援法 

（第８８条） 

児童福祉法 

（第３３条の２０） 

２ 計画冊子の配布 

（１）配布場所 

   市民情報センター、各区役所、支所、保健センター等 

（２）配布時期 

   令和６年５月３０日（木） 

   なお、５月１５日（水）から市公式ウェブサイト上で計画を公開 

３ その他 

パブリックコメントに寄せられた市民意見に対する市の考え方についても、上記

「２ 計画冊子の配布」の配布場所及び配布時期より配布します。 

（１）実施期間 令和５年１２月２７日（水）～令和６年１月２５日（木） 

（２）意見提出 ２７人／１２３件 

４ 添付資料 

  「なごや障害児者福祉プラン」概要版 

備

考 
本件は、５月１５日（水）に市政記者クラブへ資料提供しています。 

健 康 福 祉 局 障 害 福 祉 部 障 害 企 画 課 内線２５８５ 
健康福祉局障害福祉部障害者支援課 内線２５５８ 
子ども青少年局子育て支援部子ども福祉課 内線２５２０ 
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                           幹 部 会 報 告 事 項 
                           令和６年５月２７日 

健 康 福 祉 局 

 
    （障害福祉部障害企画課 内線２５８７） 

事

項 「名古屋市読書バリアフリー推進計画（第１次）」の策定について 

内 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

容 

    

このたび、視覚障害、発達障害、肢体不自由その他の障害により、視覚による

表現の認識が困難な方が、読書を通じて文字・活字文化に触れることのできる環

境整備を推進するため、「名古屋市読書バリアフリー推進計画」を策定しました

ので、報告します。 
 

１ 計画の概要 

趣旨 
視覚障害者等の読書環境の整備を推進することを目的として、本市

の基本的な方針・施策の方向性を定める計画 

基本 

方針 

＜方針１＞視覚障害者等による図書館等の利用に係る体制の整備等 

＜方針２＞インターネットを利用したサービスの提供体制の強化 

＜方針３＞端末機器等及びこれに関する情報の入手支援、情報通信 

技術の習得支援 

＜方針４＞人材の育成等 

計画

期間 
令和６～１１年度（６年間） 

根拠 

法令 
読書バリアフリー法（第８条） 

 
２ 計画冊子の配布 

（１）配布場所 

市民情報センター、各区役所、支所、保健センター、市立図書館等 

（２）配布時期 

令和６年５月３０日（木） 

なお、５月１５日（水）から市公式ウェブサイト上で計画を公開 

 

３ その他 

パブリックコメントに寄せられた市民意見に対する市の考え方についても、上記 

「２計画冊子の配布」の配布場所及び配布時期より配布します。 

（１）実施期間 令和５年１２月２７日（水）～令和６年１月２５日（木） 

（２）意見提出 ７人／２３件 

 

４ 添付資料 

  「名古屋市読書バリアフリー推進計画（第１次）」 

備

考 本件は、５月１５日（水）に市政記者クラブへ資料提供しています。 



幹 部 会 報 告 事 項 

令 和 6 年 5 月 2 7 日 

健 康 福 祉 局 

事

項 がん検診無料クーポン券の対象検診種類の拡大について 

内

容 

 

今年度より、これまで送付していた「大腸がん検診」「子宮頸がん検診」「乳がん検

診」に加え、新たに「胃がん検診」「肺がん検診」「前立腺がん検診」にも対象を拡大

し、6種類のがん検診について無料クーポン券を送付しますので、ご報告します。 

 

１ 事業概要 

   本市では、より多くの市民の皆様にがん検診を受診していただき、がんの早期

発見と早期治療に結びつけ、がんによる死亡を減らすことを目的として、ワンコ

インがん検診を実施しています。また、検診を受けるきっかけとしていただくた

め、特定の年齢の方を対象に「無料クーポン券」を送付しています。 

 

２ 送付時期 

６月中旬に対象者に送付します。 

 

３ 対象となる検診と年齢（年齢は令和 6年 4月 1日時点） 
 

区 分 検診の種類 

拡 大 継 続 

胃
が
ん 

肺
が
ん 

前
立
腺
が
ん 

大
腸
が
ん 

子
宮
頸
が
ん 

乳
が
ん 

女
性 

20 歳     ●  

25 歳     ●  

30 歳     ●  

35 歳     ●  

40 歳 ● ●  ● ● ● 

45 歳 ● ●  ●  ● 

50 歳 ● ●  ●  ● 

55 歳 ● ●  ●  ● 

60 歳 ● ●  ●  ● 

男
性 

40 歳 ● ●  ●   

45 歳 ● ●  ●   

50 歳 ● ● ● ●   

55 歳 ● ● ● ●   

60 歳 ● ● ● ●   

※●が記載されている検診が無料クーポン券の対象です。 

※有効期限は令和７年３月 31 日までです。 



４ 利用方法 

市内の協力医療機関や市が実施する集団検診等で利用することができます。 

「名古屋市の〇〇がん検診希望」と伝えて予約し、予約した日時に無料クーポ

ン券を持参して受診していただきます。 

医療機関の検索や、集団検診の予約は「名古屋市健診（検診）総合サイト」で

できます。 

備 
考 本件は本日、市政記者クラブへ資料提供します。 

（健康部健康増進課 外線 263-3124） 

名古屋市健診（検診）総合サイトは 
こちら→ 



 

幹 部 会 報 告 事 項 

令和６年５月２７日 

子 ど も 青 少 年 局 

事 

項 

 令和６年４月１日現在の保育所等利用状況について 

内 
 

 
 

 
 

 
 

容 

 

 令和６年４月１日現在の保育所等の利用状況及び国の調査要領に基づ

く待機児童数がまとまりましたので、報告いたします。 

 

１ 概要 

 (1) 令和６年４月１日現在、保育所、認定こども園及び地域型保育事

業（以下「保育所等」という。）の利用申込をした児童のうち、利用

に至っていない児童数（以下「未利用児童数」という。）は、前年比

で２４９人増加し、１，１２１人となりました。 

 (2) 国の調査要領に基づく除外児童数を除いた保育所等の待機児童数

は、０人（１１年連続）となりました。 

 (3) 今後も保育所等の利用申込児童数の動向を踏まえつつ、必要な対

策に努めるとともに、引き続き、利用を希望する方へのきめ細やか

な対応に取り組んでまいります。 

 

２ 保育所等利用状況（内訳） 

  別紙１のとおり 

 

３ 未利用児童数（区別内訳） 

  別紙２のとおり 

 

４ 保育所等利用待機児童対策 

  別紙３のとおり 

 

備 

考 

 本件は、令和６年５月２２日、市政記者クラブへ資料提供しました。 

（保育部保育企画課 内線２５２８） 



別紙１ 

 

 

令和６年４月１日現在の保育所等利用状況 

(単位：人) 

区 分 

令和 6 年 

4 月 1 日 

(A) 

令和 5 年 

4 月 1 日 

(B) 

差 

(A)-(B) 

就学前児童数 99,856 103,425 ▲3,569 

保育所等の利用申込児童数         (ｱ) 50,829 50,470 359 

保育所等の利用児童数           (ｲ) 49,708 49,598 110 

未利用児童数（※1）        (ｳ)=(ｱ)-(ｲ) 1,121 872 249 

 国の調査要領に基づく除外児童数    (ｴ) 1,121 872 249 

  
幼稚園一時預かり事業（幼稚園型）・ 

預かり保育を利用 
4 2 2 

  企業主導型保育事業を利用 11 7 4 

  特定の保育所等のみの申込（※2） 1,106 863 243 

 待機児童数          (ｵ)=(ｳ)-(ｴ) 0 0 0 

※1 保育所等の利用申込をした児童のうち、利用に至っていない児童数。 

※2 登園するのに無理がない利用可能な保育所等があるにもかかわらず、特定の保育所等の利用のみ

を希望されている方。 

 

  



別紙２ 

令和６年４月１日現在の未利用児童数 

(単位：人) 

区 分 
令和 6 年 4 月 1日 令和 5 年 

4 月 1 日 

(B) 

差 

(A)-(B) 
0 歳 1 歳 2 歳 3 歳 4 歳 5 歳 計 (A) 

千種区 22 48 12 4 1 2 89 62 27 

東 区 10 29 7 3 1 1 51 51 0 

北 区 29 53 12 10 0 0 104 70 34 

西 区 8 57 11 1 0 0 77 55 22 

中村区 23 33 8 5 1 0 70 71 △1 

中 区 16 21 5 5 2 1 50 23 27 

昭和区 9 30 5 3 1 0 48 39 9 

瑞穂区 9 26 7 0 0 0 42 42 0 

熱田区 6 19 1 0 0 0 26 21 5 

中川区 41 60 14 11 1 0 127 94 33 

港 区 11 21 6 5 3 0 46 30 16 

南 区 11 31 7 1 0 0 50 38 12 

守山区 17 43 20 3 0 1 84 58 26 

緑 区 29 62 18 10 2 0 121 125 △4 

名東区 20 36 13 3 6 5 83 52 31 

天白区 22 25 4 1 0 1 53 41 12 

計 283 594 150 65 18 11 1,121 872 249 



別紙３ 

保育所等利用待機児童対策 

 

１ 令和５年度の主な取組み（令和５年４月２日～令和６年４月１日） 

 (1) 利用枠の拡大（見込額 ２，０３０百万円） 

対    策 利用枠拡大数（うち３歳未満児）

・賃貸方式による保育所等の設置（３か所） 

・保育所等の定員増を伴う老朽改築（５か所） 

・幼稚園から認定こども園への移行（２か所）等 

３３６人分（１８０人分）

 (2) 「保育案内人（ほいくあんないびと）」の配置（見込額 １６８百万円） 

保育所等の利用を希望する保護者などに対して、多様な保育サービスの内容や幼稚

園などの情報を幅広く提供し、個々のニーズに即した、きめ細やかな対応を専門的に

行う「保育案内人(ほいくあんないびと)」を全区役所及び支所に２名ずつ配置してお

ります。 

 

２ 令和６年度の主な取組み（予定）（令和６年４月２日～令和７年４月１日） 

  民間保育所等の新設など、様々な手法による利用枠の拡大を引き続き進めるとともに、

保育案内人を始めとして、個々のニーズに即した、きめ細やかな対応を行いながら、待

機児童対策に取り組んでまいります。 

 (1) 利用枠の拡大（予算額 ２，６１４百万円） 

対    策 利用枠拡大数（うち３歳未満児）

・賃貸方式による保育所等の設置（１か所） 

・幼稚園から認定こども園への移行（５か所） 

                   等 

 ３６３人分（１４４人分）

 (2) 保育案内人の配置（予算額 １７４百万円） 

   令和６年度においても、全区役所・支所に２名ずつ配置しております。 
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幹 部 会 報 告 事 項 
令和６年５月 27 日 
上 下 水 道 局 

事項 「木曽三川流域フォトコンテスト２０２４」の開催について 

内

容 

 

１ 趣  旨   

流域の魅力を域内外の方に発信することで地域の活性化に寄与するととも

に、木曽三川流域の水環境保全意識を醸成することを目的として、「木曽三川

流域フォトコンテスト 2024」を開催します。「木曽三川流域フォトコンテスト」

は平成 30 年度より開催しており、今年で 7回目の開催となります。 

 

２ テ ー マ 

『伝えたい、守りたい、木曽三川流域の美しい景色』 

木曽三川流域自治体連携会議構成自治体内で応募者が撮影した写真であれば
風景、人物、物など被写体は自由 

 

３ 応募方法 
   電子メール、郵送または持参にて写真のデジタルデータを提出（1人 3点まで） 

 

４ 応募期間 
令和 6年 6月 1日（土）～10 月 31 日（木） 

 

５ 入賞作品の選考 
選考委員による一次選考の後、一般投票による二次選考を行い、入賞作品を

決定します。今回も昨年と同様に、事務局の名古屋市上下水道事業 110 周年を

記念して「110 周年賞」を設けます。各入賞者には、賞状と木曽三川流域の特

産品を贈呈します。 

 

   〇 最優秀賞      1 点（賞状、流域の特産品 3点） 

   〇 優秀賞    2 点（賞状、流域の特産品 2点） 

   〇 かわたん賞  3 点（賞状、流域の特産品 1点） 

   〇 110 周年賞     1 点（賞状、流域の特産品 1点） 

 

６ 結果の公表 

入賞作品の結果は、令和６年 12 月頃に入賞者へ通知するとともに、木曽三
川流域自治体連携会議ウェブサイト内にて公表します。 

 

 

 

 

 

 

 

 令和 5年度最優秀作品『盛夏の清流』   令和 4年度最優秀作品『雪の朝』 

備考 本件は、本日、市政記者クラブに資料提供します。 

（企画経理部連携推進課 内線３７２０） 







   

幹 部 会 報 告 資 料 

令和 6 年 5 月 27 日 

中 区 役 所 

事 

項 

「第２期区将来ビジョン」の策定・公表について 

内 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

容 

 

１ 趣旨 

区を取り巻く社会状況の変化を踏まえ、めざすべき区の姿を明らかにし、そ

の実現に向けた中長期の取り組みを体系化した、「区将来ビジョン」を１６区に

おいて策定しました。 

 

２ 計画期間 

  令和６年度から令和１０年度まで 

 

３ 「区政運営方針」との関係 

  中長期の施策の方向性を「区将来ビジョン」として取りまとめ、その方向性

に基づいた年度ごとの具体的な取組み方針を「区政運営方針」に掲載します。 

 

４ 掲載内容 

  区の課題、将来像、施策、成果指標等 

   

５ 資料の閲覧・配布場所 

市民情報センター、各区役所情報コーナー、支所 

※名古屋市公式ウェブサイトでもご覧いただけます。 

 

６ その他 

策定にあたっては、「第 1期区将来ビジョン」の成果指標の達成状況等から、

課題の整理・見直しを行うとともに、区民会議を中心にいただいた区民の意見

を取り入れております。 

備 

考 

本件は、本日市政記者クラブへ資料提供します。 

（中区役所区政部企画経理課 内線 816-2307） 



幹 部 会 報 告 事 項

令和６年５月27日

名 古 屋 市 警 察 部

事項 名古屋市内の犯罪及び交通事故発生状況（令和６年４月末）

１ 犯罪発生状況 ～ 住宅対象侵入盗、自動車盗、自転車盗、性犯罪が増加

(1) 自動車盗

ア 現状

・政令指定都市でワースト１位 ※ 暫定

・ランクル（プラド含）、プリウス、アルファードの被害が顕著

イ 抑止対策

・ハンドル固定装置、タイヤロック等、複数の防犯対策が有効

・駐車する際は、車両の左側に作業スペースを作らない。

・最新版のセキュリティシステムにアップデート

内 (2) 住宅対象侵入盗

ア 現状

・政令指定都市でワースト１位 ※ 暫定

・市内16区のうち、12区で昨年対比増加

・補助錠、窓用警報器、防犯フィルム等、複数の防犯対策が有効

イ 防犯カメラの効果

・被害が発生した際に、犯人の逮捕や犯人の特定に効果あり。

・設置により犯人に犯行を断念させるほか、地域住民に安心感を与える。

⇒ 設置前後の比較で、侵入盗の認知件数が減少

２ 交通事故発生状況

(1) 交通事故死者数 （）内は昨年同期比

愛知県：48人（±０人） 名古屋市：15人（+５人）

容 (2) 名古屋市内の交通死亡事故の特徴

当事者別 ～ 歩行者・自転車 道路形状別 ～ 交差点内

年齢層別 ～ 高齢者 事故類型別 ～ 横断中、出合頭

時間帯別 ～ 前夜（Ｐ６～Ｐ10）

(3) ６月の交通事故の傾向と防止するためのポイント

ア 小学生、中学生、高校生の事故が増加（過去５年）

イ 登校時は高校生、下校時は小学生が多発

ウ 歩行者事故の６割以上が横断中、その約８割が信号のない場所

エ 自転車事故は出合頭が約７割、全体の約８割がヘルメット未着用

⇒ ・ ドライバーは、横断者優先の意識と横断歩道手前での確実な一時停止

・ 歩行者は、乱横断を避けて、横断歩道を利用

・ 自転車利用者は、必ずヘルメットの着用

３ その他（不審者対策）

〇 毎年４月から６月は、不審者情報が増加

〇 被害に遭わないための対策と防犯アプリの活用



「安心」して暮らせる「安全」な愛知に向けて

地域安全対策ニュース
愛 知 県 警 察 本 部

生 活 安 全 総 務 課～名古屋市～

住宅対象

侵入盗
事務所荒し 出店荒し

認知件数

(件)
135 16 5 4 115 1 ,6 0 3 8 4

増減

(件)
+ 29 + 5 -22 + 34 + 235 + 30

増減比

(％)
+ 2 7 . 4 % + 4 5 . 5 % -2 8 .9 % + 4 2 . 0 % + 1 7 . 2 % + 5 5 .6 %

認知件数

(件)
15 6

増減

(件)
-7 0

増減比

(％)
-3 1 .0 %

刑法犯

総数
侵入盗 自動車盗 自転車盗 性犯罪

6 ,5 0 9 2 7 7

+ 597 + 6

増減

（ 円）
-約1 億5 , 6 0 9 万

増減比

(％)
-33 .5 %

+ 1 0 .1 % + 2 .2 %

特殊詐欺
（ 名古屋市部･･･尾張旭市を 含む）

被害額

（ 円）
約3 億1 ,0 1 7 万

チェックポイント■✔

令 和 ６ 年 ５ 月 1 7 日

NO.５

令和６年４月末(暫定値)の犯罪発生状況

※性犯罪は、不同意性交等罪及び不同意わいせつ罪の合計です。 ※増減・増減⽐は前年同期⽐
※被害額については、キャッシュカード⼿渡し型被害による事後引き出し額を含む。千円以下は切り捨て

令和６年４月末（暫定値）における名古屋市の自動車盗の
認知件数は、１１５件（前年同期比＋３４件、＋４２.０％）でした。
盗んだ車やナンバープレートは別の犯罪に使用される可能

性もあります。純正のセキュリティにプラスの対策を！

防犯対策は ひとつより 組み合わせ

イモビラ イザー
タ イヤロ ッ ク ナンバープレート

盗難防止ネジ

追加のイモビ ラ イザー

周囲に異常を
知らせる警報装置

の秘匿搭載GPS

各種防犯グッズは、

ディーラーやカー用
品店にご相談ください

ハンドル固定装置

駐車場対策

【 盗難多発車種】
・ ランクル（ プラド含）
・ プリ ウス
・ アルファ ード
この３車種で被害の半数
以上を占めています

※車種については自動車盗以外
の手口で盗まれたものを含めた
手集計から算出したものです。
（今後見直される可能性あり）

１



「安心」して暮らせる「安全」な愛知に向けて

地域安全対策ニュース
愛 知 県 警 察 本 部

生 活 安 全 総 務 課

住宅対象

侵入盗
事務所荒し 出店荒し

認知件数

(件)
483 5 1 1 28 287 3 ,4 7 5 1 88

増減

(件)
+ 39 -9 -1 21 + 95 + 630 + 6 4

増減比

(％)
+ 8 .8 % -1 5 .0 % -4 8 .6 % + 4 9 . 5 % + 2 2 . 1 % + 5 1 . 6 %

認知件数

(件)
40 5

増減

(件)
+ 8

増減比

(％)
+ 2 . 0 %

自転車盗 性犯罪自動車盗

特殊詐欺

刑法犯

総数

1 5 , 6 5 3

+ 1 , 5 1 0

侵入盗

967

-139

-1 2 . 6 %+ 1 0 .7 %

被害額

（ 円）

増減

（ 円）

増減比

(％)

約9 億1 ,6 9 8 万

-約1 億5 , 1 2 8 万

-14 .2 %

令 和 ６ 年 ５ 月 1 7 日

NO.20

令和６年４月末(暫定値)の犯罪発生状況

※性犯罪は、不同意性交等罪及び不同意わいせつ罪の合計です。 ※増減・増減⽐は前年同期⽐
※被害額については、キャッシュカード⼿渡し型被害による事後引き出し額を含む。千円以下は切り捨て

令和６年４月末（暫定値）における自動車盗の認知件数は、
２８７件（前年同期比＋９５件、＋４９.５％）でした。盗んだ車や
ナンバープレートは別の犯罪に使用される可能性もあります。

純正のセキュリティにプラスの対策をお願いします。

防犯対策は ひとつより 組み合わせ

イモビラ イザー
タ イヤロ ッ ク ナンバープレート

盗難防止ネジ

追加のイモビ ラ イザー

周囲に異常を
知らせる警報装置

の秘匿搭載GPS

各種防犯グッズは、
ディーラーやカー
用品店にご相談くだ
さい

ハンドル固定装置

駐車場対策

【盗難多発車種】
・ランクル（プラド含）
・プリウス
・アルファード
この３車種で被害の
半数以上を占めて

います

※車種については自動車盗以外
の手口で盗まれたものを含めた
手集計から算出したものです。
（今後見直される可能性あり）

２



「安心」して暮らせる「安全」な愛知に向けて

地域安全対策ニュース
愛 知 県 警 察 本 部

生 活 安 全 総 務 課

令 和 ６ 年 ４ 月 2 3 日

設置する防犯カメラの直近及びその周辺に複

数枚の防犯プレートを掲示する面の対策

で防犯効果が高まります。

愛知県内において、一定期間、複数の犯罪多発地区等に防犯カメラを設置

した結果、設置前後の比較で侵入盗の認知件数が減少しています。

防犯カメラの設置者を対象としたアンケートでは、防犯カメラ設置

による安心感を強く感じられています。
有効回答数１５８件

件数 率

20件 13件 -7件 -35.0%

うち住宅対象侵入盗 11件 6件 -5件 -45.5%

県内２０地区で防犯カメラを設置した結果（令和５年４月～令和５年１０月）

設置前期間 設置中期間

侵入盗

増減

面の対策

肯定的 どちらでもない 否定的

① 防犯カメラを設置したことで安心感を感じた。 89.2% 8.2% 2.6%

② 防犯カメラは犯罪を防ぐ効果があると感じた。 84.8% 12.7% 2.5%

③ 防犯カメラを設置したことで防犯に関心を持つようになった。 78.5% 17.7% 3.8%

回答
質問内容

20件

11件
13件

6件

侵入盗 住宅対象侵入盗

３５．０％減

４５．５％減

設
置
前

設
置
前

設
置
中

設
置中

ＮＯ．17

３



「安心」して暮らせる「安全」な愛知に向けて

地域安全対策ニュース
愛 知 県 警 察 本 部

生 活 安 全 総 務 課

令 和 ５ 年 1 1 月 2 1 日

〇 自治体による防犯対策補助事業の整備が進んでいます。補助事業の活用をご検討ください。

皆様の地区において、積極的に防犯カメラの設置を

進めると、学校に通学する児童・学生、夜道を歩く女性、

散歩する高齢者、来訪者等が「見守られている。」

「防犯意識の高い地区だ。」という安心感を持

つことになります。

皆様の地区において、積極的に防犯カメラの設

置を進めると、それを知った周辺の地区が「自分

の地区でも防犯カメラが必要だ。」と気が付

くきっかけとなります。また、皆様の地区におけ

る防犯意識の高さは、周辺地区へと広がり、良

い影響の輪となります。

ダメだこりゃ

〇 警察署では効果的に防犯カメラを設置するための助言を行っております。ご相談ください。

周辺地区 周辺地区

周辺地区周辺地区

皆様の地区

女性 児童・学生

高齢者来訪者

皆様の地区

防犯カメラ

４
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「安心」して暮らせる「安全」な愛知に向けて

地域安全対策ニュース
        
        

カメラを設置しても「鍵掛け」、「不要な高額現金の不保管」などの基本的対策は忘れずに!!

※ インターネット経由でスマホに映像が送信できるカメラ

お近くのホームセンターなどで購入できます。
価格は、約10,000円前後～（機種によって性能は異なります。）
スピーカーから「コラッ！」などと警告できる機種もあります。
カメラ選び・設置・設定などを専門家に任せたい方は、『愛知県
セルフガード協会(052-212-7850)』にご相談ください。

警察官が現場へ行き

ドロボウを逮捕
スマホで

ドロボウを確認

カメラが
ドロボウを検知

効果的な防犯対策の紹介

① ② ③

留守でもドロボウ撃退

110番
通報

スマホに
通知

愛 知 県 警 察 本 部
生 活 安 全 総 務 課ＮＯ．８

令和 ６ 年 ２月 29 日

５



（人）

(人）

±0.0% -33.3% +100.0% - +50.0% -66.7%-33.3% +133.3% - ±0.0% -100.0% -63.6%
-2 +3 +3 +1 -4

増減率 +100.0% - -100.0% -100.0%

+12 +5 ±0 -2 -7 ±0前年比 +1 +2 -9 -3 -4
4 4 6 3 3 28 21 5 3 0 4

区分 千種 東 北 西

重傷者数 2 2 0 0

- +200.0% - - -50.0%

(４)　区別重傷者数（令和６年４月末暫定）

-100.0% - -100.0% - - ±0.0%増減率 +300.0% -100.0% - ±0.0% -
+1 ±0 +1 +2 ±0 ±0±0 ±0 +1 -1 -1 ±0

0 0 1 1 1 3死者数 4 0 0 2

中村

1
前年比 +3 -1

中 昭和 瑞穂 熱田 中川 南

0 1
+1

港 緑

港 緑中 昭和 瑞穂 名東 天白 守山

名東 天白 守山

0 0 1
-1

熱田 中川 南

+50.0%

(３)　区別死者数(令和６年４月末暫定）

（人）

区分 千種 東 北 西 中村

0
合計
30
34
15
+5 

1 4 2 4 4 2R４年 2 2 3 2 4

増 減 率 +100.0% +150.0% ±0.0% ±0.0%
±0 前年比 +2 +3 ±0 

3 2
R６年 4 5 3 3

2 1 4 4 2 6

８月 ９月 １０月 １１月 １２月

R５年 2 2 3 3

(2)　市内の月別死者数

年 / 月 １月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月 ７月

○死 者 数 51.7% (目標30人未満)

○重傷者数 48.2% (目標140人未満)

愛知県

3,129

２　交通事故発生状況(令和６年４月末暫定)

9,248

発 生 数 増 減 数

人身事故件数

区 分

215 -9 -4.0% 67 -4重傷者数

死者数

-10

+78 +0.9%

増 減 数 増 減 率

(1)　人身事故件数

死　傷　者　数

-0.1%

±0 ±0.0%

7,753 2,633

期 間

48

+73 

+151 

-5.6%

発 生 数

+5.1%

15 +5 +50.0%

+2.9%

増 減 率 ※第11次交通安全計画の目標に対する発生率

名古屋市

0

2

4

6

8

令和4年 令和5年 令和6年

0

1

2

3

4

5

千種 東 北 西 中村 中 昭和 瑞穂 熱田 中川 南 港 緑 名東 天白 守山

令和５年 令和６年

0

5

10

15

20

千種 東 北 西 中村 中 昭和 瑞穂 熱田 中川 南 港 緑 名東 天白 守山

令和５年 令和６年
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ア 　当事者別  イ　道路形状別

## ##

ウ　年齢層別 エ　主な事故類型別 オ　時間帯別

　 　

カ　法令違反別（第１原因） キ　飲酒運転事故発生状況 ク　シートベルト着用状況

【注】　対象：原付以上の第１当事者

-

-
-33.3%

0.0%

-1 -100.0%

±0 

-
23.1% +50.0%

15.4%

7.7%
0.0%

7.7%

±0 

0.0%
7.7%

23.1%

+1 

-

-

+50.0%
-

-

3

構成率

100.0%

61.5%
46.2%

3
0.0%

0.0%
0.0%0

0
2

4
1

1
0

0

+33.3%

-100.0%

30.8%
7.7%

7.7%
0.0%

+2 

-1

+300.0%

33.3%

60.0%

増減数

±0 

±0 

6

特
定
小

型
原
付

0
0.0%

±0 
-

±0 
-2

(5)　市内の交通死亡事故の特徴

0.3
夕方    (P4～P6) 1 6.7% +1 

±0 

件数

0

±0.0%

-

-

非着用 0

±0 

0

-2

計 -1

そ   の   他

信 号 無 視

－

合　計

横　断　等

R5年

1
0

4

0

20.0%

13.3%2

増減率

0

－

－

着　用

歩
行
者

±0 

+1 

0.0%

増減数

+4 

増減数 増減率

計

1
その他・不明 +1 

+1 

+77.8%

33.3%

+2 

一  般

高齢者

+4 

+66.7%

深夜    (A0～A4)

+25.0% 40.0%

2

構成率

-増減率 -

0

-

6.7%
1

出

合

頭

5

車
両
単
独

±0.0%

横

断

中

+100.0%

+1 
-100.0% -

+1 -2 ±0 増減数

増減率

1

（人）

若  者 死者数

区  分

こども -

6.7%

40.0% 40.0%

+2 
+50.0%

+3 
+100.0%

13.3%

（人）

死者数 6

自
転
車

構成率

歩
行
者

6

一
般

原
付

2
6.7% 0.0%

自
 

二

自
動
車

1

そ
の
他

0.0%
0 0

区        分

全体の構成率

+1 

15人

0.0%

±0 

増減数構成率

0

死者数

0.0%

正

面

４類型構成率

１時間当

0.7

0.5

安全運転義務

+3 

-1

±0 

-33.3%

26.7%

13.3%

0.8

0.713.3%

+2 

+100.0%

0.0%

-1

-

±0.0%

5

±0.0%

±0 

±0 

-

3+1 

中夜    (P10～A0)+1 

+4 

±0 

区　　　分

総　　　　数

原
 

付
 

以
 

上

一時不停止

信号無視

自
転
車

件  数

13

8

一時不停止

計

1

0

0

小   計

重
点
５
態
様 酒  酔  い

そ  の  他

+1 そ　の　他

信 号 無 視

区　分

±0 
早朝    (A4～A6)

最高速度 +1 
歩行者妨害等

-

昼過ぎ (P0～P4)

+2 

-50.0%

0

-

+50.0%

6

+36.8%

9 +80.0%

00

死者数

-

6.7%

1

-

2

+5 

増減率

+100.0%

6.7%

朝   　  (A6～A9) +1 

前夜    (P6～P10)

昼前    (A9～P0)

+2 

交
差
点

内

交
差
点

付
近

14

+55.6% -増減率

単

路

等

1.0

-

0.0

±0 

踏
切
・

広

場

等

1.0

1
93.3%

死亡件数

増減数

（件）

0

増減率

－

-100.0%

死者

0.0%

0人

15人

着用不明

構成率 前年比 増減率

R6年

朝

13.3%

昼前

13.3%

前夜

26.7%

深夜

20.0%

早朝

13.3%

昼過ぎ

6.7％
夕方
6.7％

0

1

2

3

4

5

6

7
令和5年

令和6年

0

1

2

3

4

5

6

7
令和5年

令和6年

0

5

若 者

6.7%

一 般

33.3%
高齢者

60.0%

0

2

4

6

8

10

12

14

16
令和5年

令和6年

自動車死者

発生なし

飲酒運転事故

発生なし
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0 9 11
23

141

34

31

44

7
29

60

22
52

320

27
46

123

84

12
3

373

45
98

324

140

20

0

50

100

150

200

250

300

350

400

A3～A6 A6～A9 A9～P0 P0～P3 P3～P6 P6～P9 P9～A0

小学生 中学生 高校生 総計

119 162
192 201 200 221

118 142 153 159 138 168

462
374

304

441 457

614699 678 649

801 795

1003

0

200

400

600

800

1000

1200

1月 2月 3月 4月 5月 6月

小学生 中学生 高校生 総計

信号なし

78.3%

信号あ

り…

着用

22.8%
非着用

77.2%

≪事故類型≫

出合頭

67.2%

右左折時

23.5%

その他

9.3%

≪過去５年 歩行者・自転車死傷者数の推移 ≫

6月は、小学生・中学生・高校生の事故が増加！

愛知県警察本部交通部交通総務課 交通事故対策室

※各表は、過去５年（R元～R５）に愛知県内で発生した交通死亡事故等を分析した結果です。

6月は、新生活も2か月が経過し、通学・通勤にも慣れが生じやすい季節です。

今一度、

●一時停止など基本的な交通ルールを守り、お手本となる行動をとる

●こどもの目線で危険な交差点などを一緒に確認する

など、正しく安全な交通行動を実践し事故を防ぎましょう。

【６月 時間帯（歩行者・自転車）】

【６月 小中高生の自転車死傷者の実態】

小中高校生・

保護者の方へ

ドライバーの方へ

【６月 小中高生の歩行者死傷者の実態】

横断歩道横断中

32.7%

その他横断中

31.8%

その他

35.5%

１０７人 35人38人

34人

うち、横断中６9人

の信号の有無

※ヘルメット着用状況別の致死率比較

（過去５年 全年齢）

％

≪ヘルメット着用率≫≪事故類型≫

≪信号の有無≫

602人

211人

83人

692人

204人

15人

54人

８９６人

６９人

1８



「安心」して暮らせる「安全」な愛知に向けて

地域安全対策ニュース
愛 知 県 警 察 本 部

生 活 安 全 総 務 課

令 和 ６ 年 ４ 月 2 4 日

NO.18

毎年４月～６月は
不審者情報が増加！
※令和５年中の警察に寄せられた声掛け、つきまとい等の情報件数を分析 ※ 警察に寄せられた情報件数で、発生件数とは異なる

※「子供」13歳未満の情報「女性」13歳以上の情報

愛知県警察本部
生活安全特別捜査課

⼥性は帰宅時の情報が多く

場所は路上、電⾞内、
店舗内が要注意です︕

子供は下校時の情報が多く

場所は路上、公園、
空き地が要注意です︕

〈被害防止のポイント〉
・「ながら歩き」をしない ・明るく人通りが多い道を選ぶ

・公園、空き地には複数人で行く

・電車は女性専用車両に乗る、ドア付近には立たない

・防犯ブザーはすぐに使える場所に付ける

※「電車内」は駅、バス内を含む

９


